Parágrafo Único – Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 

anistia de juros, multas e correção monetária de dívidas inscritas em Dívida Ativa do Imposto 

Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, a ser concedida através de lei 

específica no exercício de 2022 no valor de até R$ 9.929,40 (Nove mil, novecentos e vinte e 

nove reais, quarenta centavos). 

Art. 31 - Ocorrendo a necessidade de se efetuar contenção de despesas para o 

restabelecimento do equilíbrio financeiro, os cortes serão aplicados, na seguinte ordem: 

I - novos investimentos a serem realizados com recursos ordinários do Tesouro